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Anotace
Bakalářská práce se zaměřuje na činnost pracovníka orgánu

sociálně právní ochrany dětí, jako soudem ustanoveného
opatrovníka dítěte v rámci soudního řízení. Vychází jak
z teoretických poznatků, publikací, zákonů, praktických zkušeností
získaných při výkonu kolizního opatrovnictví, tak i z informací od
opatrovnických soudců. Cílem práce je posoudit, zda soudem
ustanovený opatrovník dítěte může uhájit skutečný zájem a blaho
dítěte. Začátkem práce se autorka zabývá náhledem do historie
opatrovnictví v České republice, klade si otázku co vlastně je
nejlepší „zájem a blaho dítěte“ a zároveň nastiňuje budoucnost
opatrovníka v rámci sociálně právní ochrany dětí. Těžiště práce
spočívá ve vymezení role opatrovníka z právního i praktického
hlediska, důležitosti spolupráce soudu a opatrovníka, z jeho
postavení v soudním řízení a daných postupů a úkonů před soudem.
Dále je práce zaměřena na praktický postup opatrovníka
v některých typech řízení za použití kazuistik, které byly
zpracovány ze spisové dokumentace vedené orgánem sociálně
právní ochrany dětí. Závěrem autorka odpovídá na stanovený cíl
práce a zmiňuje některé negativní faktory, které mohou v praxi
výkon kolizního opatrovníka ovlivnit.
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Children’s rights and welfare officers

as guardians of minors in court proceedings

Summary

The present bachelor’s degree thesis focuses on the role of
children’s rights and welfare officers as court-appointed guardians
of minors for the purposes of court proceedings. The thesis is based
on theoretical knowledge gained from publications and laws, hands-
on experience acquired serving as a guardian ad litem as well as
information provided by guardianship judges. The aim of the thesis
is to assess whether a court-appointed guardian may actually protect
the best interests and well-being of a child. In the first part of the
thesis, the author takes a look back at the history of guardianship in
the Czech Republic while considering the nature of “the best
interests and well-being” of the child and outlining the future of the
guardian within the framework of the protection of children’s rights,
legitimate interests and social needs. The main focus of the thesis is
the delimiting of the role of a guardian from the comparative
perspective of law and practice, the importance of co-operation
between the court and the guardian, the guardian’s position in a
court proceeding and the steps and acts before the court. In addition,
the thesis addresses specific steps of the guardian in certain types of
proceedings using case studies prepared on the basis of files
maintained by an authority dedicated to the protection of children’s
rights and interests. At the end of the thesis, the author gives an
answer to the target question set at the beginning of the work and
mentions several factors that may, in practice, have a negative
impact on the performance of a guardian ad litem.
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1. Úvod

„Nejdůležitější vlastností sociální pracovnice je objektivita. Jde o
schopnost zcela nestranného pohledu, a je dobře, pokud ho dovedeme
uplatnit i na sebe. Tato schopnost podmiňuje z největší části vztah sociální
pracovnice k okolí. Protože v sociální práci je téměř každý úkon spojen
s těžkostmi, které jsou všeobecně málo známé, nebo ne zcela uznávané, tak
pracovnice musí vynaložit všechny síly, aby získala uznání a pro sebe
autoritu. Nedělá to pouze proto, aby hájila prestiž své profese, ale
především, aby mohla s úspěchem zastupovat zájmy svých klientů. Dobrý
sociální pracovník není idealista ani skeptik, věří nejen ve svou práci, ale
především lidem.“

(Eva Taussigová, III. mezinárodní konference sociální práce
v Londýně, 1936)

Téma mojí bakalářské práce jsem si zvolila z toho důvodu, že

z mého pohledu a zároveň praktických zkušeností, je opatrovnictví
velmi často se vyskytující pojem, jehož správný význam a obsah je
opakovaně, především laickou veřejností, ale i začínajícími sociálními
pracovníky, kteří působí v sociálně právní ochraně dětí, vnímán
mylně. Role opatrovníka, především kolizního opatrovníka, je vedle
běžné sociální práce a poradenství jedním z důležitých těžišť práce
orgánů sociálně právní ochrany dětí. Společnost a stát má zájem na
tom, aby děti prospívaly, a z toho vyplývá nutnost vzájemné
spolupráce orgánů sociálně právní ochrany dětí a soudu při výkonu
kolizního opatrovnictví. Orgány sociálně právní ochrany dětí jsou
krajské úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou působností, obecní
úřady, MPSV a Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí v Brně 1.
V činnosti opatrovníka jde o odbornost, která vyžaduje i průběžné
studium platných právních předpisů, ale i poznatků z oboru
psychologie, psychiatrie, pedagogiky a dalších. Kolizní opatrovník by
měl hrát roli mediátora, který zklidňuje celou situaci. Opatrovník by si
měl být vědom, že se podílí na spolurozhodování o budoucnosti dítěte.

Stále narůstají případy vysoce konfliktních opatrovnických řízení.

Děti, které často stojí mezi neústupnými a nenávistnými rodiči, se
nacházejí v pozici „psychicky týraného“ dítěte. Rozhodování o

1 podle § 4 odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí (dále jen SPOD),
ve znění pozdějších předpisů, str. 31, ÚZ č. 592
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poměrech dítěte je pak velice složitá záležitost. Takovéto spory pak
často trvají mnoho let.

Pojem kolizní opatrovník je často pro rodiče pojmem neznámým,

neznají jeho úlohu, nebo si ho zaměňují za osobu, která řeší jejich
soukromé spory, nebo přejímá jejich rodičovskou zodpovědnost. Je
však nutné říci, že ustanovení opatrovníka vždy znamená zásah do
práv rodičů a to z hlediska zúžení jejich práv při výkonu rodičovské
zodpovědnosti.

Často je kolizní opatrovník v nelibosti jednoho z rodičů a velice

často nejsou rodiče schopni pochopit, že kolizní opatrovník hájí zájmy
dítěte a nikoli zájmy rodičů. Kolizní opatrovník ustanovený
rozhodnutím soudu má rovnocenné postavení účastníka řízení před
soudem, vzniká mu tzv. generální procesní plná moc. Je tedy ve stejné
pozici v rámci procesních úkonů jako například advokát. V rámci
praxe však zřídka bývá ustanovení opatrovníka věcí čistě formální.
Každý případ je individuální a jsou to především rodiče, kteří
zakládají, zda práce kolizního opatrovníka bude spočívat pouze v
jednoduchém úkonu, nebo půjde o dlouhodobý proces.

1.1. Cíl

Úkolem kolizního opatrovníka je zastupovat nezletilé dítě a úspěšně
hájit jeho oprávněné zájmy při střetu s rodiči. Prvotním hlediskem
kolizního opatrovníka by měl být zájem a blaho dítěte tak, jak to
vyplývá z Úmluvy o právech dítěte a dalších právních předpisů a
mezinárodních smluv, které jsou součástí našeho právního systému.
Cílem mé bakalářské práce je tedy posoudit, zda má kolizní
opatrovník tu možnost uhájit skutečný zájem a blaho dítěte. Abych
mohla na tuto otázku a zároveň cíl mé práce odpovědět, je nutné
nejdříve vymezit tento právní a posléze faktický pojem práce
kolizního opatrovníka v rámci sociálně právní ochrany dětí a dále jeho
postavení v řízení před soudem.

Ve své práci budu vycházet především z prostudované literatury, ze

zákonů a ze své praxe sociální pracovnice na Odboru sociálně právní
ochrany dětí Městského úřadu v Říčanech, kde pracuji v této pozici
třetím rokem.
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2. Opatrovnictví z právního hlediska

Ochrana dítěte a naplňování jeho práv vyplývá z právní úpravy
vztahů mezi rodiči a dětmi.

2.1. Náhled do historie opatrovnictví v ČR

První počátky zákonných úprav ochrany dětí se datují do druhé
poloviny devatenáctého století, kdy vznikla tak zvaná péče chudinská,
která byla nejspodnější „ochranou sítí“. Koncem roku 1863 došlo
k vydání říšského zákona domovského, který navázal na zemský
zákon chudinský pro Čechy z roku 1868. Tyto zákony byly jedny
z prvních opatření veřejné správy ve prospěch sociálně slabých
jedinců např. výživa a výchova dětí chudých obecních příslušníků,
zařízení pro nápravu zanedbané mládeže. Péče byla zajišťována
domovskou obcí. Osiřelým a opuštěným dětem se v rámci chudinské
péče poskytovala náhrada za chybějící péči vlastní rodiny, a to buď ve
zvláštních ústavech např. v sirotčincích, dětských domovech nebo
v pěstounské péči. Již tehdy byla vyřešena otázka, které péči dát

[…]

s tím, že tato částka by měla být vinkulována, případně jinak finančně
zhodnocena do zletilosti dítěte.

-opatrovník nechal vypracovat nabídku na zúročení částky 800 000,-Kč
různými bankovními domy, …vybral nejvýhodnější a tu předložil soudu ke
zvážení.
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-soud požádal o sdělení konkrétního pracovníka OSPOD, který bude
pověřen dle § 37 odst. 2, zákona o rodině k uzavření investičního životního
pojištění s garantovaným výnosem ve prospěch nezletilého.

-soud ustanovil opatrovníka (již jmenovitě) k uzavření kapitálového
pojištění ve prospěch nezl. s vinkulací ve prospěch okresního soudu.

-jednání u okresního soudu, …otec nesouhlasil s návrhem opatrovníka a
žádal vyplacení částky za nezl. na svůj účet, …soud rozhodl o uzavření
kapitálového životního pojištění dle návrhu opatrovníka.“
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6. Závěr

„Kterýkoliv zákon, byť sebelépe sepsaný, především pak zákon upravující
vztahy mezi lidmi, zůstává mrtvou literou, není-li naplněn lidským jednáním,
lidským činem. Tak i sociálně-právní ochrana dětí vyžaduje ke svému
naplnění lidské jednání, osobní zaujatost, angažovanost a obětavost těch,
kteří ji budou vykonávat. Zvláště slouží-li k ochraně těch nejmenších,
bezbranných a odkázaných na druhé, bez kterých si sami nedokáží pomoci“

(JUDr. František Brabenec)

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na činnost a roli

opatrovníka nezletilých dětí v rámci soudního řízení. Vymezila jsem,
jak právní, tak faktický pojem opatrovníka a připojila kazuistiky tak,
abych mohla odpovědět na cíl mé práce. Cílem bylo posoudit, zda je
v možnostech kolizního opatrovníka hájit skutečný zájem a blaho
dítěte. Z mého pohledu a zároveň zkušenosti musím říci, že se nedá na
tuto otázku jednoznačně odpovědět. Je zde mnoho faktorů, které
ovlivňují celé soudní řízení a tím i roli opatrovníka. Na začátku jsou to
vždy rodiče, kteří jakožto nositelé rodičovské zodpovědnosti,
vychovávají a ovlivňují chování dítěte, mají ten prvotní největší vliv
na celý průběh opatrovnického řízení. Velice také záleží na
osobnostních kvalitách každého z nich. Pak zde je samozřejmě
profesionální, etická a osobnostní kvalita opatrovníka a nad tím vším
je vždy rozhodování soudu. Je však nutné konstatovat, že kolizní
opatrovník se podílí na spolurozhodování o budoucnosti dítěte, v tom
spočívá váha jeho osobnostních a profesních kvalit a tím i možností
hájit skutečný zájem a blaho dítěte.

Největší problém vidím v tom, že pokud se rodiče nedohodnou a

dítě používají jako „trofej“, zneužívají ho jako nástroj proti sobě
navzájem, je pro opatrovníka velice těžké hájit nejlepší zájem a blaho
dítěte. Dítě je většinou pak zmanipulované a ovlivněné postoji
jednoho z rodičů, takže jakýkoliv zásah v dané situaci tj. v jeho
nejlepším zájmu, může znamenat velké riziko „traumatu“ dítěte.
Opatrovník by měl mít na mysli, že má ochraňovat zájmy dítěte,
nikoliv zachraňovat. Jakmile se dostane do role zachránce, začne vidět
očima oběti. Rodič pak opatrovníka vidí jako pronásledovatele a
opatrovník se stává obětí. Pokud se nechá opatrovník takto
zmanipulovat, potom boj vzrůstá a nakonec na to doplatí dítě. Je
velice důležité si uvědomit, jak se na rodiče dívat, nesnažit se
hodnotit, který z nich má pravdu, ale pokusit se najít společný postup
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především v zájmu dítěte. Zůstat neutrální a vždy pouze na straně
dítěte.

Ze své praxe mám bohužel občas pocit, že v zájmu dítěte se volí

pouze menší zlo. To, co se v dané situaci jeví jako nejlepší zájem, se
často v budoucnosti ukáže jako ne příliš šťastné řešení. Ustanovený
opatrovník má sice legislativně vymezené své pravomoci a povinnosti
tak, jak jsem je ve své práci popsala, ale v praxi je často v soudní síni
výsledek ovlivněn též osobou soudce. A zde opět narážím především
na subjektivní pohled opatrovníka.

Z mého pohledu největší rozpor je v právech dítěte a právech

rodičů.
Dítě má např. právo vyjadřovat se ke všem skutečnostem, které se

ho bezprostředně dotýkají. Toto jeho právo je bagatelizováno rodiči.
Rodiče si myslí, že dítě musí přijmout všechna jejich rozhodnutí, např.
argumentují právem, že dítě má ctít a respektovat svoje rodiče. Právo
dítěte, je někdy zpochybňováno i např. soudními znalci, kdy poukazují
na skutečnost, že sice dítě má toto právo, ale dítě je „velmi
ovlivnitelné“ a ztotožňuje se s názory jednoho rodiče proti druhému,
proto nelze vždy tento názor dítěte plně akceptovat. V této pozici je
postavení opatrovníka též velmi problematické, neboť je tady rozpor
tří stran.

Byla bych ráda, kdyby moje bakalářská práce mohla být využita

alespoň pro začínající sociální pracovníky v rámci sociálně právní
ochrany dětí, neboť z praxe vím, že nejednotnost názoru na samotné
rozhodování se často liší nejenom postupem kolizního opatrovníka v
regionu, ale především nejednotností rozhodování soudu, ať již
prvního či druhého stupně.

Závěrem lze říci, že před celou společností v oblasti ochrany zájmu
dítěte jsme hodně dlužni a čeká nás ještě mnoho práce a legislativních
změn.
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