Pracovník orgánu sociálně právní ochrany dětí jako opatrovník dítěte před soudem

Zuzana Švadlenková Malíková

Autorka se v bakalářské práci zaměřila na důležitou součást sociálně právní ochrany dětí, kterou představuje výkon role kolizního opatrovníka dítěte. Zamýšlí se nad tím, zda její vymezení umožňuje fakticky hájit a uhájit skutečný zájem a blaho dítěte, tak, jak to vyplývá z Úmluvy o právech dítěte a dalších dokumentů souvisejících se sociálně právní ochranou dětí.

Do problematiky uvádí autorka stručným „náhledem do historie opatrovnictví v ČR“ a dále se zabývá vymezením opatrovnictví z právního hlediska. Další dvě kapitoly věnovala výkonu role opatrovníka ve vztahu k soudu - spolupráci při získávání podkladů pro rozhodování soudu (např. šetření v rodině a zprávy pro soud, zjišťování názoru dítěte) a úkonům v souvislosti se soudním řízením. V páté kapitole „Postup opatrovníka v praxi ve věcech péče o nezletilé a některé typy řízení“ objasnila specifika jednotlivých typů řízení a postupy opatrovníka i soudu ilustrovala konkrétními příklady z praxe.

V závěrečné kapitole zdůraznila, že možnosti, které pro ochranu zájmů dítěte vymezuje legislativa, naplňují v první řadě rodiče v rámci rodičovské zodpovědnosti a pak profesionálními a lidskými kvalitami pracovníci zainteresovaných institucí.

Autorka využila velmi dobře svých praktických zkušeností i odborných znalostí a vytvořila přehledný a ucelený souhrn souvisejících legislativních ustanovení a postupů pro výkon opatrovnictví v rámci sociálně právní ochrany dětí, který by jistě úspěšně posloužil jako metodický materiál pro praxi.

Předkládaná práce splňuje formální náležitosti, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení **A – výtečně**.

PaedDr. Marie Vorlová